

## TXOSTENA

### URREKONTU EGONKORTASUNAREN ETA FINANTZA IRAUNKORTASUNAREI HELBURUAK ETA GASTU ARAUA BETETZEARI BURUZKOA

#### 2019. URTEKO AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA

##### ARAUDI APLIKAGARRIA

- \* 2/2012 Lege Organikoa, apirilaren 27koa, Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantza Iraunkortasunari buruzkoa.
- \* 1/2013 Foru Araua, otsailaren 8koa, Gipuzkoako toki entitateen aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan finantza tutoretzaren eskumena garatzen duena.
- \* Diputatuen Kontseiluaren Akordioa, 2018(e)ko azaroaren 20(e)an, Jarraibidea onartzen duena finantza tutoretzaren eskumena garatzeko Gipuzkoako toki entitateen aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan.

##### FORU ARAUAREN 1.2.a) ARTIKULUKO ENTITATEAK (administrazio izaera dutenak)

##### 1. ENTITATE ZERRENDA:

1. PASAIA
2. PASAIKO UDAL EUSKALTEGIA
3. PASAIKO UDAL EGOITZA
4. PASAIA MUSIKAL

##### 2. HELBURUAK BETETZEARI BURUZKO EGIAZTAPENA

##### Aurrekontuen egonkortasuna

Entitate honen finantzaketa ahalmena/premia, SEC Nazio eta Eskualde Kontuen Sistema Europarraren arabera, honako hau izan da 2019. urtean:

<b>Superabita:</b>	<b>1.681.133,09</b>
<b>DGarekin finantzatutako defizita:</b>	<b>0,00</b>

Ondorio horretarako, ez denez aurreikusten ondorengo doikuntzarik beharko duen eragiketa adierazgarririk, kalkulu hori 1etik 7ra bitarteko kapituluetakoa sarreraren eta 1etik 7ra bitarteko kapituluetakoa gastuen arteko diferentziaren bitartez egin da, goian zerrendatutako entitateen kontuak bateratuta. Ondoko taulan xehatzen da egin den kalkulua:

Sarrera ez finantzarioak (1-7 kapituluak)	24.338.095,67
Gastu ez finantzarioak (1-7 kapituluak)	22.656.962,58
SEC doikuntzak	0,00
Finantzaketa ahalmena / premia	1.681.133,09
DGak finantzatutako obligazio ez finantzarioak (1-7 kapituluak):	1.069.214,03
DGak finantzatutako defizita:	0,00
Finantzaketa ahalmena / premia, plana egiteko obligazioaren ondorioetarako (1/2013 FAren 5.3 art./Jarraib. 1.1 erreg.)	1.681.133,09

2019. urterako ezarritako helburua defizita zero izatea da.

Hori dela eta, toki entitate honek betetzen du aurrekontu egonkortasunaren 2019. urterako helburua.

### Finantzen iraunkortasuna

2019-12-31n, goian zerrendatutako entitateen zor bizia, guztira, honako hau izan da, 2019. urteko sarrera arrunten aldean:

**Zor bizia: %4,89**

Kalkulua egiteko, 2019-12-31ko zor bizia erabili da, indarrean ziren eragiketa guztiak kontuan hartuta, bai epe luzekoak, bai epe laburrekoak, abaletatik eratorritako arriskua barne.

2019. urterako ezarritako helburua zor bizia %72 baino handiagoa ez izatea da.

Hori dela eta, toki entitate honek betetzen du finantza iraunkortasunaren 2019. urterako helburua.

### Gastuaren araua

2019. urtean gastuaren muga eta gastu konputagarria honako hauek izan dira:

<b>Gastuaren muga:</b>	<b>18.189.507,26</b>
<b>Gastu konputagarria:</b>	<b>19.072.029,51</b>
<b>Diferentzia:</b>	<b>-882.522,25</b>
<b>finantzatutako gastu konputagarria:</b>	<b>882.522,25</b>

Aurreko kalkulua egiteko, goian zerrendatutako entitateen datu bateratuak erabili dira, ondoko

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Gastu ez finantzarioak (1-7 kapituluak):	22.656.962,58	21.829.874,61
Zorraren interesak:	9.437,70	11.736,31
SEC doikuntzak:	0,00	0,00
Admin.publikoen ekarpen finalistekin finantzatutako gastua:	3.575.495,37	4.106.836,20
Gastu konputagarria:	19.072.029,51	17.711.302,10
BPGaren hazkundearen erreferentzia tasa: %2,7	478.205,16	
Arau aldaketan eragina:	0,00	
Gastuaren muga:	18.189.507,26	
Gastuaren muga - Gastu konputagarria:	-882.522,25	
DGak finantzatutako obligazio ez finantzarioak (1-7 kapituluak):	1.069.214,03	
DGak finantzatutako gastu konputagarria:	882.522,25	
Gastuaren muga - Gastu konputagarria, plana egiteko obligazioaren ondorioetarako:	0,00	

Hori dela eta, berez, toki entitate honek ez luke beteko 2019. urterako gastuaren araua. Horren arrazoa, ordea, diruzaintza gerakina erabili izana denez, plan ekonomiko finantzarioa egiteko obligazioaren ondorioetarako, gastuaren araua betetzat ematen da (1/2013 FAREN 5.3 art. eta Jarraibidearen 3 erregela).

### **3. ONDORIOAK**

Toki entitate honek, aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren arloetan 2019. urterako ezarritako helburuak betetzen ditu, aldiz ez du gastu araua betetzen.

Hala ere gastuaren araua ez betetzearen arrazoa diruzaintza gerakina erabili izana denez, 1/2013 Foru Arauaren 5.3 artikuluan eta Jarraibidearen 1.1 eta 3. erregeletan ezarritakoari jarraituz, kontu-hartzaile honek berariazko txostena egin du, honako honi erantsi zaiona, udalbatzarrari jakinaraziko zaiona, eta plan ekonomiko finantzarioa ordezkaturiko duena.

Beraz, plan ekonomiko-finantzarioa egiteko obligazioaren ondorioetarako, 2019. urterako helburuak bete ditu eta gastu araua betetzat ematen da.

**Pasaian, 2020 ko Martxoaren 31n.**  
**Kontu-hartzailea**

**Sin.: Itziar Miner Canflanca**

**PASAIA**  
**AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA**  
**2019**

<b>AURREKONTU EGONKORTASUNA</b>	
	<b>2019</b>
Sarrera ez finantzarioak (1-7 kapituluak)	24.338.095,67
Gastu ez finantzarioak (1-7 kapituluak)	22.656.962,58
SEC doikuntzak	0,00
Finantzaketa ahalmena / premia	1.681.133,09
DGak finantzatutako obligazio ez finantzarioak (1-7 kapituluak):	<b>1.069.214,03</b>
DGak finantzatutako defizita:	0,00
Finantzaketa ahalmena / premia, plana egiteko obligazioaren ondorioetarako (1/2013 FAren 5.3 art./Jarraib. 1.1 erreg.)	1.681.133,09
Aurrekontu egonkortasunaren helburua betetzat jotzen al da?	Bai

*(6) DGrekin finantzatutako obligazioak:*  
Zenbateko honetatik, 1etik 7ra bitarteko kapituluetakoa erabiliko da entitatea Plan Ekonomiko Finantzarioa egiteko obligaziotik salbuetsia dagoen jakiteko (1/2013 Foru Arauaren 5.3 artikulua).\*

UDALA	989.401,30
<b>1.069.214,04</b> EUSKALTEGI	24.812,74
EGOITZA	55.000,00
P. MUSIKAL	0

<b>ZOR BIZIA</b>	
Epe luzeko zor bizia 2018-12-31n:	1.645.370,56
Mailegu berriak 2019(e)an	0,00
Amortizazioak 2019(e)an	481.272,20
Epe laburreko zor bizia 2019-12-31n	0,00
Zor bizia 2019-12-31n:	1.164.098,36
2019(e)ko eskubide likidatuak eragiketa arruntetan:	23.782.244,36
Zor biziaren %	%4,89
Zor publikoaren helburua	%72,00
Zor publikoaren helburua bete al da?	Bai

<b>GASTU ARAUA</b>		
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Gastu ez finantzarioak (1-7 kapituluak):	22.656.962,58	21.829.874,61
Zorraren interesak:	9.437,70	11.736,31
SEC doikuntzak:	0,00	0,00
Admin.publikoen ekarpen finalistekin finantzatutako gastua:	3.575.495,37	4.106.836,20
Gastu konputagarria:	19.072.029,51	17.711.302,10
BPGaren hazkundearen erreferentzia tasa: %2,7	478.205,16	0,00
Arau aldaketan eragina:	0,00	0,00
Gastuaren muga:	18.189.507,26	0,00
Gastuaren muga - Gastu konputagarria:	-882.522,25	0,00
DGak finantzatutako obligazio ez finantzarioak (1-7 kapituluak):	1.069.214,03	0,00
DGak finantzatutako gastu konputagarria:	882.522,25	0,00
Gastuaren muga - Gastu konputagarria, plana egiteko obligazioaren ondorioetarako (1/2013 FAren 5.3 art./Jarraib. 3. erreg.)	0,00	0,00
Gastuaren araua betetzat jotzen al da?	Bai	Bai

<b>PLAN EKONOMIKO-FINANTZARIOA / KOMUNIKAZIOA</b>	
	<b>2019</b>
Plan ekonomikorik egon al da indarrean 2019. urtean?	<b>Ez</b>
Hiru helburuak betetzat jotzen al dira 2019(e)ko likidazioan?	Bai
2019(e)ko likidazioaren ondorioz, plana egiteko obligaziorik ba al dago?	Ez
2019(e)ko likidazioaren ondorioz, komunikazioa aurkezteko obligaziorik ba al dago?	Bai

**PASAIA**  
**AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA**  
**2019**

**SARRERAK KAPITULUKA**

KAPITULUA	Bateratze		1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG.	PASAIA MUSIKAL	5. entitatea	6. entitatea
	Bateratua	Doikuntzak					
1	4.223.741,10	0,00	4.223.741,10	0,00	0,00	0,00	
2	139.707,40	0,00	139.707,40	0,00	0,00	0,00	
3	4.464.321,10	0,00	3.507.505,14	37.527,18	604.031,74	315.257,04	
4	14.728.650,55	-647.962,00	13.124.770,40	417.715,48	1.247.164,67	586.962,00	
5	225.824,21	0,00	183.626,25	0,00	42.197,96	0,00	
6	52.012,37	0,00	52.012,37	0,00	0,00	0,00	
7	503.838,94	0,00	503.838,94	0,00	0,00	0,00	
8	16.227,33	0,00	16.227,33	0,00	0,00	0,00	
9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>GUZTIRA</b>	<b>24.354.323,00</b>	<b>-647.962,00</b>	<b>21.751.428,93</b>	<b>455.242,66</b>	<b>1.893.394,37</b>	<b>902.219,04</b>	<b>0,00</b>

**GASTUAK KAPITULUKA**

KAPITULUA	Bateratze		1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG.	PASAIA MUSIKAL	5. entitatea	6. entitatea
	Bateratua	Doikuntzak					
1	10.251.797,13	0,00	9.118.208,20	496.764,28	409.549,63	227.275,02	
2	8.701.818,73	0,00	6.638.381,48	23.161,24	1.440.498,10	599.777,91	
3	9.437,70	0,00	9.437,70	0,00	0,00	0,00	
4	2.399.061,82	-647.962,00	2.960.898,36	10.452,00	0,00	75.673,46	
5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6	1.274.660,16	0,00	1.274.660,16	0,00	0,00	0,00	
7	20.187,04	0,00	20.187,04	0,00	0,00	0,00	
8	16.227,33	0,00	16.227,33	0,00	0,00	0,00	
9	481.272,20	0,00	481.272,20	0,00	0,00	0,00	
<b>GUZTIRA</b>	<b>23.154.462,11</b>	<b>-647.962,00</b>	<b>20.519.272,47</b>	<b>530.377,52</b>	<b>1.850.047,73</b>	<b>902.726,39</b>	<b>0,00</b>

**DIRUZAINZA GERAKINAREKIN FINANTZATUTAKO OBLIGAZIOAK**

KAPITULUA	Bateratua	1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG.	PASAIA MUSIKA	5. entitatea	6. entitatea
1	24.812,74	0,00	24.812,74	0,00	0,00	
2	333.244,46	278.244,46	0,00	55.000,00	0,00	
3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	187.101,34	187.101,34	0,00	0,00	0,00	
5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6	524.055,50	524.055,50	0,00	0,00	0,00	
7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>GUZTIRA</b>	<b>1.069.214,03</b>	<b>989.401,30</b>	<b>24.812,74</b>	<b>55.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**BATERATZE DOIKUNTZAK**

**SARRERAK**

Kontzeptu ekonomikoa	Bateratze Doikuntzak	1. PASAIA AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKA				5. entitatea	6. entitatea
430	647.962,00	0,00	132.000,00	179.000,00	336.962,00		
431	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
434	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
4. kap.	647.962,00	0,00	132.000,00	179.000,00	336.962,00	0,00	0,00
730	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
731	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
734	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
7. kap.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**GASTUAK**

Kontzeptu ekonomikoa	Bateratze Doikuntzak	1. PASAIA AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKA				5. entitatea	6. entitatea
430	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
431	647.962,00	647.962,00	0,00	0,00	0,00		
434	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
4. kap.	647.962,00	647.962,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
730	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
731	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
734	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
7. kap.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**AURREZKI GARBIA**

KAPITULUAK	Bateratua	Bateratze Doikuntzak	1. PASAIA AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKAL			5. entitatea	6. entitatea
Sarrera arruntak (1-5)	23.782.244,36	-647.962,00	21.179.350,29	455.242,66	1.893.394,37	902.219,04	0,00
Gastu arruntak (1-5 eta 9)	21.843.387,58	-647.962,00	19.208.197,94	530.377,52	1.850.047,73	902.726,39	0,00
Aurrezki garbia	1.938.856,78	0,00	1.971.152,35	-75.134,86	43.346,64	-507,35	0,00

**FINANTZAKETA LOTUA DUEN GASTUA**

Kontzeptu ekonomikoa	Bateratua	Bateratze Doikuntzak	1. PASAIA AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKAL			5. entitatea	6. entitatea
4. kap.	14.728.650,55	-647.962,00	13.124.770,40	417.715,48	1.247.164,67	586.962,00	0,00
-400.01	-19.970,58	0,00	-19.970,58	0,00	0,00	0,00	
-420.01	-11.612.179,60	0,00	-11.612.179,60	0,00	0,00	0,00	
-47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
-48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7. kap.	503.838,94	0,00	503.838,94	0,00	0,00	0,00	0,00
-77	-24.843,94	0,00	-24.843,94	0,00	0,00	0,00	
-78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	3.575.495,37	-647.962,00	1.971.615,22	417.715,48	1.247.164,67	586.962,00	0,00

1930100,24  
41514,98

27500 enplegu planak  
14014,98 itsas festibala

**DESBIDERAKETAK**

Gastu hori ez da egin 2019an, kalkulu honetatik dirulaguntza kendu eta gastua 41514 altuagoa izango zen, iaz 15,000 ere berdin.

Ez ditugu egin ajuste horiek, izan ere gero GERAKINAREN

ERABILERAREKIN ajustatzeko aukera dugu, beraz han bakarrik egingo dugu

## AURREKONTUAREN LIKIDAZIOA 2018

### SARRERAK KAPITULUKA

KAPITULUAK	Bateratua	Bateratze		1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG4. PASAIA MUSIKAL		
		Doikuntzak					
1	4.010.255,23	0,00		4.010.255,23	0,00	0,00	0,00
2	227.461,24	0,00		227.461,24	0,00	0,00	0,00
3	4.603.587,68	0,00		3.675.434,66	52.897,01	557.511,78	317.744,23
4	14.303.366,85	-593.743,00		12.723.012,60	446.904,79	1.135.226,43	591.966,03
5	204.958,95	0,00		164.768,29	0,00	40.190,66	0,00
6	395.464,91	0,00		395.464,91	0,00	0,00	0,00
7	1.200.689,90	0,00		1.200.689,90	0,00	0,00	0,00
8	18.012,14	0,00		18.012,14	0,00	0,00	0,00
9	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>GUZTIRA</b>	<b>24.963.796,90</b>	<b>-593.743,00</b>		<b>22.415.098,97</b>	<b>499.801,80</b>	<b>1.732.928,87</b>	<b>909.710,26</b>

### GASTUAK KAPITULUKA

KAPITULUAK	Bateratua	Bateratze		1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG4. PASAIA MUSIKAL		
		Doikuntzak					
1	9.952.203,94	0,00		8.862.178,80	457.528,77	408.074,70	224.421,67
2	8.162.855,17	0,00		6.194.442,29	17.874,03	1.348.564,88	601.973,97
3	11.736,31	0,00		11.736,31	0,00	0,00	0,00
4	2.203.624,66	-593.743,00		2.711.286,48	10.745,00	0,00	75.336,18
5	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
6	1.476.478,53	0,00		1.476.478,53	0,00	0,00	0,00
7	22.976,00	0,00		22.976,00	0,00	0,00	0,00
8	18.012,14	0,00		18.012,14	0,00	0,00	0,00
9	480.170,36	0,00		480.170,36	0,00	0,00	0,00
<b>GUZTIRA</b>	<b>22.328.057,11</b>	<b>-593.743,00</b>		<b>19.777.280,91</b>	<b>486.147,80</b>	<b>1.756.639,58</b>	<b>901.731,82</b>

### DIRUZAINZA GERAKINAREKIN FINANTZATUTAKO OBLIGAZIOAK

KAPITULUAK	Bateratua	1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKA	5. entitatea
1	0,00	0,00	0,00	0,00
2	126.094,72	126.094,72	0,00	0,00
3	0,00	0,00	0,00	0,00
4	27.009,96	27.009,96	0,00	0,00
5	0,00	0,00	0,00	0,00
6	110.149,26	110.149,26	0,00	0,00
7	0,00	0,00	0,00	0,00
8	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>GUZTIRA</b>	<b>263.253,95</b>	<b>263.253,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## BATERATZE DOIKUNTZAK

### SARRERAK

Kontzeptu ekonomikoa	Bateratze					
	Doikuntzak	1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKA			5. entitatea
430	593.743,00	0,00	121.781,00	135.000,00	336.962,00	
431	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
434	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4. kap.	593.743,00	0,00	121.781,00	135.000,00	336.962,00	0,00
730	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
731	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
734	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7. kap.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

### GASTUAK

Kontzeptu ekonomikoa	Bateratze					
	Doikuntzak	1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKA			5. entitatea
430	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
431	593.743,00	593.743,00	0,00	0,00	0,00	
434	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4. kap.	593.743,00	593.743,00	0,00	0,00	0,00	0,00
730	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
731	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
734	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7. kap.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## AURREZKI GARBIA

KAPITULUAK	Bateratze					
	Bateratua	Doikuntzak	1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKAL		
Sarrera arruntak (1-5)	23.349.629,95	-593.743,00	20.800.932,02	499.801,80	1.732.928,87	909.710,26
Gastu arruntak (1-5 eta 9)	20.810.590,44	-593.743,00	18.259.814,24	486.147,80	1.756.639,58	901.731,82
Aurrezki garbia	2.539.039,51	0,00	2.541.117,78	13.654,00	-23.710,71	7.978,44

## FINANTZAKETA LOTUA DUEN GASTUA

Kontzeptu ekonomikoa	Bateratze					
	Bateratua	Doikuntzak	1. PASAIA	AKO UDAL EUSKAIKO UDAL EG. PASAIA MUSIKAL		
4. kap.	14.303.366,85	-593.743,00	12.723.012,60	446.904,79	1.135.226,43	591.966,03
-400.01	-23.452,04	0,00	-23.452,04	0,00	0,00	0,00
-420.01	-11.373.768,51	0,00	-11.373.768,51	0,00	0,00	0,00
-47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. kap.	1.200.689,90	0,00	1.200.689,90	0,00	0,00	0,00
-77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4.106.836,20	-593.743,00	2.526.481,95	446.904,79	1.135.226,43	591.966,03



## Helburuak

	<b>Defizita</b>	<b>Zorra</b>	<b>Gastu araua</b>	<b>Jarraibidea</b>
2014	%0,00	%95,00	%1,50	
2015	%0,00	%90,00	%1,30	
2016	%0,00	%80,00	%1,80	2015(e)ko azaroaren 17(e)an
2017	%0,00	%77,00	%2,10	2016(e)ko azaroaren 8(e)an
2018	%0,00	%75,00	%2,40	2017(e)ko azaroaren 7(e)an
2019	%0,00	%72,00	%2,70	2018(e)ko azaroaren 20(e)an
2020	%0,00	%70,00	%2,90	2019(e)ko urriaren 29(e)an

## Sinaduren laburpena / Resumen de firmas

**Titulua / Título:**

Txostena Egonkortasuna eta iraunkortasuna likidazioa 2019

## TXOSTENA

### FINANTZA IRAUNKORTASUNAREN AZTERKETA ETA EBALUAKETA

#### AURREKARIAK



2013ko otsailaren 8ko 1/2013 Foru Arauak, Gipuzkoako toki entitateen aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan finantza tutoretzaren eskumena garatzen duenak, 5. artikuluan xedatzen du, aurrekontu egonkortasunaren helburua ez betetzea diruzaintzako gerakina erabiltzearen ondorioz gertatzen bada, plan ekonomiko-finantzarioaren ordeztan, entitateko udalbatzarrari komunikazioa helaraziko zaiola, Kontu-hartzaileak entitatearen finantza iraunkortasuna aztertu eta ebaluatzeko egiten duen txostenarekin batera.

Gipuzkoako toki entitateek 2018 ekitaldirako aurrekontuak prestatu, onartu eta gauzatzeko jarraitu beharreko erregelak onartzen dituen Jarraibidearen 3. erregelak ezartzen du gastuaren araua ez betetzea diruzaintzako gerakina erabiltzearen ondorioz gertatu bada, planaren ordeztan, 1/2013 Foru Arauaren 5. artikulua hiru garren apartatuan aurreikusitako komunikazioa egin beharko zaiola Udalbatzarrari. Aipatutako xedapenek aurreikusitakoari erantzuteko egin da honako txosten hau.

Aipatutako xedapenek aurreikusitakoari erantzuteko egin da honako txosten hau.

#### ARAUDI APLIKAGARRIA

1/2013 Foru Araua, otsailaren 8koa, Gipuzkoako toki entitateen aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan finantza tutoretzaren eskumena garatzen duena.

Diputatuen Kontseiluaren Akordioa, 2018ko azaroaren 20an, Jarraibidea onartzen duena finantza tutoretzaren eskumena garatzeko Gipuzkoako toki entitateen aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan 2019ko aurrekontuari dagokionez.

### FINANTZA IRAUNKORTASUNAREN AZTERKETA ETA EBALUAKETA

**2019 ekitaldiko likidazioan udalak bete ditu egonkortasun araua eta iraunkortasun araua, baina ez du bete gastuaren araua.**

2019 ekitaldiko aurrekontuan kreditu aldaketak egin ziren diruzaintzako gerakinarekin finantzatu zirenak. Likidazio espedientearen arabera, obligazio hauek finantzatu ziren diruzaintzako gerakinarekin:

Diruzaintza gerakinarekin finantzatutako obligazioak	Diruzaintza gerakinarekin finantzatutako obligazioak					
Kodea	KAPITULUAK	Bateratua	1. PASAIA	EUSKALTEGIA	EGOITZA	4. P. MUSIKAL
	1	24.812,74	0,00	24.812,74	0,00	0,00
	2	333.244,46	278.244,46	0,00	55.000,00	0,00
	3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4	187.101,34	187.101,34	0,00	0,00	0,00
	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	6	524.055,50	524.055,50	0,00	0,00	0,00
	7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	8	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>GUZTIRA</b>	<b>1.069.214,03</b>	989.401,30	24.812,74	55.000,00	0,00

**Diruzaintzako gerakinarekin finantzatutako obligazio horiek eragin zuten aurrekontuaren likidazioan ez betetzea gastuaren araua.**

Bestalde, entitatearen aurrezki garbia honakoa izan da, aurreko urteko likidazioan eta aurtengo aurrekontuaren likidazioan:

<b>Aurrezki garbia</b>	<b>Aurreko urteko likid (2018)</b>	<b>2019 LIKIDAZIOA</b>
Sarrera arruntak	23.349.629,95	23.782.244,36
Gastu arruntak	20.810.590,44	21.843.387,58
Aurrezki garbia	2.539.039,51	1.938.856,78

Gainera, ezusteko eragiketarik izan ezean, sarrera arruntak eta gainerako gastu arruntak iraunkorrak izango dira, ez baita espero hurrengo ekitaldietan gorabehera handirik gertatzerik horietan, Covid-19ak eragindakoen kalterik gabe.

Ondorioz, entitatearen aurrezki garbia nahikoa da aurreko urtean diruzaintzako gerakinarekin finantzatutako obligazioek eragindako gastu finko handiagoari aurre egin ahal izateko hurrengo ekitaldietan.

#### **ONDORIOAK**

2019 urteko exekuzioa, 2020 aurrekontua eta hurrengo urteetarako aurreikuspenak ikusirik, ezusteko eragiketarik gertatu ezean, **bermatuta dago entitatearen finantza iraunkortasuna datozen ekitaldietarako**, esan bezala COVID-19ak ekonomian izango dituen eraginak aztertze goizegi delako.

Likidazio espedientearekin batera, egoera honen berri emango zaio Pasaiaiko udalbatzari hurrengo saioan. Helburu hauek betetzearen inguruko txostena eta PEF egiteko beharrik ez dagoela adierazten du Kontuhartzaile txostenak, aplikagarri zaion araudi jarraituaz. Agiri horiek atxikitzen zaizkio txosten honi.

2020ko apirilaren 7an

Kontu-hartzailea:

Sin. Itziar Miner Canflanca

## Sinaduren laburpena / Resumen de firmas

**Titulua / Título:**

Komunikazioa udalbatzarrari Egonkortasun txost.pdf